Информация о результатах плановой проверки в сфере закупок 
в МБУ «Березовский районный дом культуры»
Комитетом по финансам администрации Березовского района на основании приказа от 28.07.2017 № 36 «О проведении плановой выездной проверки в сфере закупок», в соответствии с планом контрольных мероприятий, осуществляемых органами исполнительной власти Березовского района на 2017 год, проведена плановая проверка в отношении Муниципального бюджетного учреждения «Березовский районный дом культуры».
В результате проверки выявлено:
1. Нарушение Закона №44-ФЗ, в частности, полномочия и функции контрактного управляющего Учреждения возложены на организацию, осуществляющую бухгалтерское обслуживание.

2. Нарушение ч.3 ст.7 Закона №44-ФЗ, пп. «д» п.5 ч.5 Приказа Минэкономразвития России и Казначейства России №182/7н от 31.03.2015 «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
Заказчиком в плане-графике на 2016 год размещена недостоверная информация в части совокупного годового объема закупок.

3. Нарушение ч.5, ч.8 ст.34 Закона №44-ФЗ, п.5, п.6 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 «Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом».

В контракте не определены фиксированные суммы штрафов.

4. Нарушение ч.3 ст.7, ч.2 ст.103 Закона №44-ФЗ, пп «е», пп. «н»  п.2 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну», п.20 Приказа Минфина России от 24.11.2014 N 136н «О порядке формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками».

Сведения, направленные в реестр контрактов, не соответствуют условиям контракта в части количества и единицы измерения.

5. Нарушение ст. 18 Закона №44-ФЗ.

Обоснование цены контракта заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при формировании плана-графика по проверяемым закупкам, заключенным с единственным поставщиком по п.4 и п. 5 ст.93 Закона №44-ФЗ, к проверке не предоставлено. 
6.  Нарушение ч.8 ст.22 Закона №44-ФЗ.

Учреждением заключены договоры на отпуск тепловой энергии в горячей воде по не утвержденным тарифам.
7. Нарушение ч.9 ст. 94 Закона №44-ФЗ, п.3 Порядка утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 N 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения».
Заказчиком несвоевременно размещены отчеты об исполнении (расторжении) контрактов.
8. Нарушение ст.24 Закона №44-ФЗ.

Не во всех заключенных договорах с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в преамбуле указана норма закона, как основание выбора способа определения поставщика.
9. Нарушение ч.2 ст.34 Закона №44-ФЗ.

Договора, заключенные с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), не содержат обязательного условия о том, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения договора.
10. Нарушение ч.2 ст.93 Закона 44-ФЗ. 
При осуществлении закупки у единственного поставщика заказчик разместил в единой информационной системе извещения об осуществлении такой закупки позднее даты начала фактического выполнения сторонами своих обязательств.
11. Нарушение ч. 1 ст. 94 Закона N 44-ФЗ, в частности, выбран способ исполнение контракта, в виде зачета, выраженного в переносе остатков, по разным контрагентам. 

12.Поверкой документов, подтверждающих оплату заказчиком оказанных услуг, установлено, что Учреждение производило оплату с нарушением сроков.
13. В нарушение п.257 инструкция 157н установлено не достоверное ведение учета расчетов в разрезе кредиторов (поставщиков (продавцов), подрядчиков, исполнителей, иного участника договора)  в отношении которого принимаются обязательства, что повлекло неправомерное расходование бюджетных средств в сумме 33 300,00 руб. 

По результатам проверки выдано предписание об устранении нарушений законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд.

